

Total No. of Questions – 09]  
(2022)

[Total Pages : 5

**9337**

**M.Com. (1st Semester) Examination**

**BUSINESS ENVIRONMENT**

**Paper : MC-1.2**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 80**

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** There are *nine* questions in all. First question is compulsory and consists of ten (10) questions having two (2) marks each. The candidate will attempt *one* question from each unit and each question carries fifteen (15) marks.

**नोट :** प्रश्न पत्र में कुल नौ (9) प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा इसमें प्रत्येक 2 अंक के दस (10) लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

## Compulsory Question

### (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all the questions :

सभी प्रश्नों को कीजिए :

(i) Describe Prospective planning and Perspective planning.

भावी योजना और परिप्रेक्ष्य योजना का वर्णन कीजिए।

(ii) What do you mean by deficit financing?

घाटे के वित्तपोषण से आपका क्या अभिप्राय है?

(iii) Explain various types of trading blocks.

विभिन्न प्रकार के व्यापारिक विभागों की व्याख्या कीजिए।

(iv) How and who will appoint CPIO and SPIO according to RTI Act, 2005?

आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 के अनुसार CPIO और SPIO की नियुक्ति कैसे और कौन करेगा।

(v) Describe the role of small-scale sector in India.

भारत में लघु उद्योग क्षेत्र की भूमिका का वर्णन कीजिए।

(vi) Define ASIDE and EPCG Scheme.

ASIDE और EPCG की योजना को परिभाषित कीजिए।

(vii) How does legal environments affect the business?

व्यवसाय को कानूनी वातावरण कैसे प्रभावित करता है?

(viii) What are the 7 Pillars of effective governance envisaged by NITI Aayog?

नीति आयोग द्वारा उल्लिखित प्रभावी शासन के 7 स्तंभ क्या हैं?

(ix) What is Economic Union?

आर्थिक संघ क्या है?

(x) Define value Chain approach in business environment.

व्यावसायिक वातावरण में मूल्य शृंखला दृष्टिकोण को परिभाषित करें।

(10×2=20)

## UNIT-I

### (इकाई-1)

2. What are the main elements of strategy of economic planning? How far have we been able to achieve the objectives of planning with this strategy? Explain.

आर्थिक नियोजन की रणनीति के मुख्य तत्व क्या हैं? हम इस रणनीति के साथ योजना के उद्देश्यों को कहाँ तक प्राप्त कर पाए हैं? व्याख्या कीजिए।

OR (अथवा)

3. Write short notes on the following :

(a) SWOT analysis.

(b) Components of Globalisation.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) स्वॉट विश्लेषण।

(ख) वैश्वीकरण के घटक।

## UNIT-II

### ( इकाई-II )

4. Discuss the objectives of Monetary Policy of India. Mention the instruments of Monetary Policy used in India to achieve these objectives.

भारत की मौद्रिक नीति के उद्देश्यों की विवेचना करें। इन उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए भारत में प्रयुक्त मौद्रिक नीति के साधनों का उल्लेख कीजिए।

OR (अथवा)

5. Critically analyse the Foreign Trade Policy for the period 2015-2020.

2015 से 2020 तक की अवधि के लिए विदेश व्यापार नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

## UNIT-III

### ( इकाई-III )

6. Define Industrial Sickness. Discuss the salient features of Sick Industrial Companies (Special Provision) Act, 1985 and 1997.

औद्योगिक रुग्णता को परिभाषित करें। रुग्ण औद्योगिक कम्पनी (विशेष प्रावधान) अधिनियम 1985 और 1997 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR (अथवा)

7. What rights are available under RTI Act, 2005? Also explain the provisions regarding functions and penalties under this act.

आर.टी.आई. अधिनियम 2005 के तहत कौन से अधिकार उपलब्ध हैं? इस अधिनियम के तहत कार्यों और दंड से संबंधित प्रावधानों की भी व्याख्या करें।

UNIT-IV

( इकाई-IV )

8. What is Anti-dumping? What is its purpose in international trade? Also explain the legal framework of anti-dumping rules at international level?

पाटनरोधी क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसका उद्देश्य क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर पाटनरोधी नियमों के कानूनी ढाँचे को भी स्पष्ट करें।

OR (अथवा)

9. What do you understand by WTO? Discuss its implications for developing countries with special reference to India? विश्व व्यापार संगठन से आप क्या समझते हैं? भारत के विशेष संदर्भ में विकासशील देशों के लिए इसके प्रभावों की विवेचना करें।